در قرن هجدهم اولین ترجمه فرانسوی آن به‌دست آنطوان گلان

انجام گرفت و به اروپا معرفی شد (حکمت، ۱۳۱۵: د-ه).

۲-۲- ترجمه هزار و یک شب به زبان فارسی

محمد شاه قاجار در ایران مقدمات ترجمه‌ای از این میراث فرهنگی بشری را فراهم آورد، ولی عمرش نپایید و آرزوی وی به وسیله فرزندش ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۱ هجری قمری (۱۸۵۴م.) جامه عمل به خود پوشید. هزار و یک شب را ملا عبداللطیف طسوجی تبریزی به فارسی برگردانید و میرزا محمد علی سروش اصفهانی مأموریت یافت که از دیوان‌های شاعران فارسی زبان، اشعاری را مطابق مضمون شعرهای کتاب پیدا کند و جایگزین سازد و هر جا که به مشکل برخورد، خود شعری مناسب بسراید (مرعشی‌پور، ۱۳۹۰: ۲۸).